ACUERDO DE ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL
No. SSJ-DGA-DRM-DADQ-008-2021
AA-914010985-E27-2021

Guadalajara, Jalisco, a 08 de septiembre de 2021

Derivado de las solicitudes realizadas por parte del Dr. Carlos Armando Ruiz Esparza Macias, Director de
PREVENCION Y PROMOCION DE LA SALUD DEL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO
SERVICIOS DE SALUD JALISCO, mediante los memorandums SR/911/2021, donde se solicita la
CONTRATACION de los “SERVICIOS INTEGRALES PARA EL PROGRAMA IGUALDAD DE GENERO DEL
ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. se procede a emitir el
presente Acuerdo de Adjudicaciéon Directa con numero de registro SSJ-DGA-DRM-DADQ-008-2021, por
encontrarse debidamente justificada la excepcion a la licitacion, con fundamento en lo dispuesto en el articulo
134 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, articulos 26 fraccion I, y 42 parrafo primero de
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (LAASSP), y articulos, 73 y 74 del
Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (RLAASSP), de
conformidad con las siguientes: ;

CONSIDERACIONES:

La institucidon es un Organismo Publico Descentralizado de la Administracion Plblica Estatal, sectorizado
a la Secretaria de Salud, con personalidad juridica, patrimonio propio y autonomia técnica y de gestion
para el cumplimiento de sus objetivos y el ejercicio de sus facultades.

Que el articulo 134 de la Constitucion Paolitica de los Estados Unidos Mexicanos establece que los
recursos econdmicos de los que dispongan |la Federacion, las entidades federativas, los Municipios y las
demarcaciones territoriales de la Ciudad de México, se administraran con eficiencia, eficacia, economia,
transparencia y honradez para satisfacer los objetivos a los que estén destinados.

Que la presente Adjudicacion se justifica técnica y econdmicamente, conforme a los principios de
eficiencia, eficacia, economia, transparencia, honradez e imparcialidad, de conformidad con lo estipulado
en el articulo 24 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

Que la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, en su articulo 26 parrafo
primero, fraccién lll, establece que:

“Las dependencias y entidades seleccionaran de entre los procedimientos que a
continuacion se sefialan, aquél que de acuerdo con la naturaleza de la contratacion

asegure al Estado las mejores condiciones disponibles en cuanto a precio, calidad,
financiamiento, oportunidad y demas circunstancias pertinentes:

[.]
1ll. Adjudicacion directa.”

Del mismo modo, el articulo 42 parrafo primero de la misma Ley, establece que:

‘L as dependencias y entidades, bajo su responsabilidad, podran contratar adquisiciones,
arrendamientos y servicios, sin sujetarse al procedimiento de licitacion piblica, a través ¢
los procedimientos de~fnyitacion a cuando menaos tres personas o de adjudicacion directa
cuando el importe fle cada operacién no exceda los montos maximos que al efecto se
estableceran en ef Presupuesto de Egreso de la Federacion [...].”
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V. El Presupuesto de Egresos de la Federacion para el Ejercicio Fiscal 2021 establece en su anexo 9 los
montos maximos de adjudicacion mediante procedimiento de adjudicacién directa y de invitacion a
cuando menos tres personas, establecidos en miles de pesos, sin considerar el impuesto al valor
agregado, de conformidad con la siguiente tabla:

ANEXO 9. MONTOS MAXIMOS DE ADJUDICACION MEDIANTE PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION DIRECTA Y DE INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS, ESTABLECIDOS EN MILES DE PESOS, SIN CONSIDERAR EL IMPUESTO AL VALOR

AGREGADO:
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
Presupuesto autorizado de adquisiciones, Monto méaximo total de Monto maximo total de cada operacién que
arrendamientos y servicios cada operacion que podra podra adjudicarse mediante invitacién a
adjudicarse directamente cuando menos tres personas

Mayor de Hasta - Dependencias y Entidades Dependencias y Entidades
15,000 215 737
15,000 30,000 245 1,081
30,000 50,000 276 1,382
50,000 100,000 308 1,705
100,000 150,000 337 2,033
150,000 250,000 383 2,454
250,000 350,000 414 2,764
350,000 450,000 446 2,934
450,000 600,000 475 3,253
600,000 750,000 491 3,423
750,000 1,000,000 538 3,745
1,000,000 567 3,913

V1. El Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco cuenta con un presupuesto superior a los

mil millones de pesos, segun consta en el memorandum No. OPDSSJ/DPI-DPP/0004-001/2021 signado
por la Mtra. Maria Elena Masini Casillas, Directora de Planeacion Institucional del Organismo, razén por la
que encuadra en los montos establecidos en la Gltima fila de la tabla de la consideracion V del presente,
que en miles de pesos se representan de la siguiente manera:

Tipo de procedimiento de Monto maximo total de cada Monto maximo total de cada
adquisicion de bienes o | operacion sin considerar el Impuesto al | operacion considerando el Impuesto al
contratacién de servicios Valor Agregado Valor Agregado
Adjudicacion Directa $567,000.00 $657,729«.0m

Invitacién a
cuando menos tres personas $3,913,b00.60 $4’539‘@ﬂ{

VIL La Ley del Organismo Publico Des alizado “Servicios de Salud Jalisco” en su articujo 3°, fraccioneq X,

Xl'y X!l establece que las atrib
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“X. Administrar sus recursos humanos, asi como los materiales y financieros que conformen su
patrimonio, con sujecion a las disposiciones legales aplicables, y a lo establecido en el Acuerdo
de Coordinacion;

Xl. Celebrar convenios, contratos y acuerdos con los sectores publico, social y privado,
productivos de bienes y servicios, asi como con instituciones, conforme lo dispuesto por la
normatividad aplicable;

i)
Xlll. Las deméas que esta Ley y otras disposiciones legales le confieran para el cumplimiento de
su objeto.”

Que con fecha del 01 de septiembre del 2021, se recibieron por parte de la DIRECCION DE
PREVENCION Y PROMOCION DE LA SALUD, en conjunto con sus suficiencias presupuestales los

siguientes:
Oficios/memorandum | Folio
suficiencia PROGRAMA
presupuestal
SR/911/2021 SP01188 y SP01171 IGUALDAD DE GENERO EN SALUD.

El cual se denomina “SERVICIOS INTEGRALES PARA EL PROGRAMA IGUALDAD DE GENERO DEL
ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”., con cargo al recurso
federal Subfuente AFASSPE RAMO 12 en la partida 36903, asi mismo, en éstos se detallan la descripcidn del
servicio objeto del presente PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION, cuyas especificaciones forman parte de
las fichas técnicas y las cotizaciones que forman parte integral del presente proceso, que se describe a
continuacion:

ANEXO TECNICO:

TALLERES CON HOMBRES DE COMUNIDADES INDI RALES EN MATERIA
AUTOCUIDADO, PATERNIDADES AFECTIVAS Y MASCULINIDADES SALUDABLES.
DE ACUERDO CON LAS SIGUIENTES CARACTERISTICAS:

FECHA DE EL EVENTO:

14 DE SEPTIEMBRE DE 2021

LUGAR: CENTROS DE SALUD: SAN ANDRES I, SAN MIGUEL CUYUTLAN, HOSPITAL
GENERAL DE OCCIDENTE, SAUCILLO DE MALDONADO Y VENTA DE ASTILLERO.

NUMERO DE ASISTENTES: 60 ASISTENTES.

e . 4 SERVICIEY HOTEL/SALON: CENTROS DE SALUD: SAN ANDRES I, SAN MIGUEL CUYUTLAN, HOSPITAL
GENERAL DE OCCIDENTE, SAUCILLO DE MALDONADO Y VENTA DE ASTILLERO.
SERVICIOS DE ALIMENTACION:
COFFE BREAK BASICO (CAFE Y GALLETAS) 8:00 AM - 14:00 P
NUMERO DE PERSONAS: 60 PERSONAS,
PERSONAL PARA EL EVENTO: PERSONAL DE UNIDADES DE .
MATERIAL PARA EL EVENTO: PROYECTOR, LAP TOP, H TAMARNO CARTA,
Y PLUMAS.
TALLERES PARA NINAS, ADOLESCENTE
EJERCICIO DE SEXUIA
DE ACUERDO CQ
711200.0051. 00 2 1 SERVICIO
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GENERAL DE OCCIDENTE, SAUCILLO DE MALDONADO Y VENTA DE ASTILLERO.

NUMERO DE ASISTENTES: 60 ASISTENTES.

HOTEL/SALON: CENTROS DE SALUD: SAN ANDRES I, SAN MIGUEL CUYUTLAN, HOSPITAL
GENERAL DE OCCIDENTE, SAUCILLO DE MALDONADO Y VENTA DE ASTILLERO.
SERVICIOS DE ALIMENTACION:

COFFE BREAK BASICO (CAFE Y GALLETAS) 8:00 AM — 14:00 PM

NUMERO DE PERSONAS: 60 PERSONAS.

PERSONAL PARA EL EVENTO: PERSONAL DE UNIDADES DE SALUD.

MATERIAL PARA EL EVENTO: PROYECTOR, LAP TOP, HOJAS BLANCAS TAMARNO CARTA,
Y PLUMAS.

X

Que en cumplimiento con el parrafo sexto del articulo 26 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico en correlacion con el tercer parrafo del articulo 30 de RLAASSP se realizd una
Investigacion de Mercado a efecto de lograr las mejores condiciones para el Estado, considerando
fundamental la capacidad de respuesta inmediata para la contratacion del servicio, tal y como lo establece el
parrafo tercero del articulo 40, en concordancia con el tercero del articulo 42 de la misma Ley.

Derivado de dicha INVESTIGACION DE MERCADO se exponen los siguientes aspectos administrativos,
técnicos y econdmicos:

NO CUMPLE

DEC.V.
A
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ANEXO 6. Declaracion de integridad

NO CUMPLE

S| CUMPLE

S| CUMPLE

ANEXO 7. Nacionaia

SI CUMPLE
T
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sl CUMPLE E NO CUMPLE
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PARTICIPANTE' TERESA DEL FAVOR NUNEZ MUNOZ

ANEXO 4, Manlflesto de candad

e

SICUMPLE | NO CUMPLE %

e
SI CUMPLE
SRUMBL

SI CUMPLE

ANEXO 6. Declaracion de integridad

S| CUMPLE

ANEXO Nacionalidad

S| CUMP
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PARTICIPANTE: INSTITUTO DE ESPECIALISTAS PARA LA |
CAPACITACION E INVESTIGACION INTEGRAL S.C.
‘,IB )é i

SI CUMPLE NO CUMPLE

__SICUMPLE
S| CUMPLE
st
ANEXO 6. Declaracion de integridad SI CUMPLE
ANEXO 7. Nacionalidad / S| CUMPLE

Jalisco
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PARTICIPANTE: INSTITUTO DE ESPECIALISTAS PARA LA

CAPACITACION E INVESTIGACION INTEGRAL S.C.
svcsefz b PERLT l o

SI CUMPLE NO CUMPLE

ici M

1 TALLERES CON HOMBRES DE
COMUNIDADES INDIGENAS/RURALES
EN MATERIA DE AUTOCUIDADO,
PATERNIDADES AFECTIVAS Y
MASCULINIDADES SALUDABLES,
PROGRAMA IGUALDAD DE GENERO X X X
EN SALUD
2 TALLERES PARA NINAS,
ADOLESCENTES Y MUJERES CON
DISCAPACIDAD PARA EL EJERCICIO DE
foJES)i\LmLiDADES SALUDABLESEN X X X
is.
PROGRAMA IGUALDAD DE GENERO
EN SALUD

Asi mismo se concluye que, EVENTOS Y CONVENCIONES MIP S.A. DE C.V., TERESA DEL FAVOR NUNEZ
MUNOZ E INSTITUTO DE ESPECIALISTAS PARA LA CAPACITACION E INVESTIGACION INTEGRAL S.C.
relinen todos y cada uno de los requisitos legales administrativos y especificaciones técnicas derivadas del
ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TECNICOS vy lo establecido en la SOLICITUD DE COTIZACION
SSJ-DGA-DRM-DADQ-008-2021 AA-914010985-E27-2021 para la contratacion de los “SERVICIOS
INTEGRALES PARA EL PROGRAMA IGUALDAD DE GENERO DEL ORGANISMO PUBLICO
DESCENTRALIZADO SERVIGIOS DE SALUD JALISCO”. y por lo tanto se declara que cumplen con los
requisitos técnicos de su propogjcion,.al no advertirse motivos de desechamiento por lo que sug cotizaciones son
susceptibles de EVALUACION A mediante los siguientes:
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HOMBRES DE
COMUNIDADES
INDIGENAS/RURALES EN
MATERIA DE ]
AUTOCUIDADO,
PATERNIDADES
AFECTIVAS Y
MASCULINIDADES
SALUDABLES.
PROGRAMA IGUALDAD
DE GENERO EN SALUD

TOTAL CON IVA

2 TALLERES PARA NINAS,
ADOLESCENTES Y
MUJERES CON
DISCAPACIDAD PARA EL
EJERCICIO DE $ 15,500.00
SEXUALIDADES
SALUDABLESEN USAMis,
PROGRAMA IGUALDAD
DE GENERO EN SALUD

IVA IVA IVA

$2,480.00 $16,000.00 $ 2,560.00 $ 14.863.26 $2,378.12

$15,500.00

$ 17,980.00 $ 18,560.00 $17,241.38

VA VA $14,863.26 IVA
$2,480.00 $ 16,000.00 $2,560.00 $ 2,378.12

TR R $ 17,980.00 $ 18,560.00 $ 17,241.38
TOTAL DE LOS 2 PROGRESIVOS:

$ 35,960.00 $ 37,120.00 $ 34,482.76

En atencion a todo lo previamente expuesto, y a través de la Unidad Centralizada de Compras, el
Doctor José de Jesls Méndez de Lira, Director General del Organismo Publico Descentralizado
Servicios de Salud Jalisco, con fundamento en las facultades y atribuciones que le han sido conferidas
en el articulo 10, fracciones |, VI, IX, Xl y XV de la Ley del Organismo Publico Descentralizado Servicios
de Salud Jalisco y con base en lo dispuesto por el articulo 134 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, articulos 26 parrafo primero, fraccién lll, 40 parrafo segundo y 42 parrafo
primero de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Pulblico, asi como los
articulos 73 y 74 de su Reglamento, procede a emitir el siguiente:

RESOLUTIVO

Primero. - De conformidad con lo sefialado por los articulos 26 parrafo primero, fraccién Ill, y 42 parrafo primero
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (LAASSP), se ADJUDICA el
CONTRATO a INSTITUTO DE ESPECIALISTAS PARA LA CAPACITACION E INVESTIGACION INTEGRAL
S.C. para los “SERVICIOS INTEGRALES PARA EL PROGRAMA IGUALDAD DE GENERO DEL ORGANISMO
PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. por un monto de $ 34,482.76 (TREINTA
Y CUATRO MIL CUATROCIENTQS OCHENTA Y DOS MIL PESOS CON 76/100 M.N) con el |
Agregado incluido, lo anterior por ,--- Intar completa y correctamente los documentos

requisitos financieros, documentacio dministrativa y las especificaciones técnicas derivad#s ANEXO 1.
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CARTA DE REQUERIMIENTOS TECNICOS, ademas de presentar la propuesta econdmica con el precio
conveniente cumpliendo con los términos, parametros y limites presupuestales autorizados para este
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION, el cual cuenta con las asignaciones presupuestales con folios:
SP01188 y SP01171 para la ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL SSJ-DGA-DRM-DADQ-008-2021 (No. AA-
914010985-E27-2021), aunado a que se encuentra dentro de los montos establecidos en el anexo 9 del
Presupuesto de Egresos de la Federacion para el Ejercicio Fiscal 2021, aplicables para el Organismo Publico
Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, para llevar a cabo un proceso de ADJUDICACION DIRECTA bajo el
supuesto del primer parrafo del articulo 42 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico.

HOMBRES DE
COMUNIDADES
INDIGENAS/RURALES EN
MATERIA DE
AUTOCUIDADO, IVA
PATERNIDADES $2,378.12

AFECTIVAS Y $ 14,863.26

MASCULINIDADES
SALUDABLES.
PROGRAMA IGUALDAD
DE GENERO EN SALUD

TOTAL CON IVA

2 TALLERES PARA NINAS,
ADOLESCENTES Y
MUJERES CON
DISCAPACIDAD PARA EL
EJERCICIO DE $14,863.26 IVA
SEXUALIDADES $ 2,378.12
SALUDABLESEN USAMs.
PROGRAMA IGUALDAD
DE GENERQ EN SALUD

TOTAL CON IVA $17,241.38

$17,241.38

TOTAL DE LOS 2 PROGRESIVOS:

$ 34,482.76

La entrega de la contratacion de los “SERVICIOS INTEGRALES PARA EL PROGRAMA IGUALDAD DE
GENERO DEL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO”. seran en
los lugares estipulados en el ANEXO 1. CARTA DE REQUERIMIENTOS TECNICOS.

La CONVOCANTE o el AREA REQUIRENTE podran modificar las fechas inicialmente establecidas, para lo cual
bastara con un comunicado del AREA REQUIRENTE al proveedor de prestacion de servicios o entrega de
insumos.

La vigencia de contratacion para la.entrega del servicio serda en un periodo comprendido entre el 10 DE
SEPTIEMBRE DE 2021 HAS @ DE DICIEMBRE DE 2021 dejando a salvo las garantias, mismas que

seguiran surtiendo sus efecto I término de su vigencia. La vigencia de la contratacion estara SUJeta alo
establecido en el articulo 54 Bis te+d Ley de Adquisiciones, Arrendamientos vy Servicios del Se
a la letra dice:
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‘La dependencia o entidad podré dar por terminados anticipadamente los contratos
cuando concurran razones de interés general, o bien, cuando por causas justificadas se
extinga la necesidad de requerir los bienes o servicios originalmente contratados, y se
demuestre que de continuar con el cumplimiento de las obligaciones pactadas, se
ocasionaria algun dafio o perjuicio al Estado, o se determine la nulidad de los actos que
dieron origen al contrato, con motivo de la resolucién de una inconformidad o
intervencion de oficio emitida por la Secretaria de la Funcion Publica. En estos
supuestos la dependencia o entidad reembolsara al proveedor los gastos no
recuperables en que haya incurrido, siempre que éstos sean razonables, estén
debidamente  comprobados y se relacionen directamente —con el contrato
correspondiente.”

De ser el caso, la contratacion podra darse por terminada de manera anticipada sin que el Organismo tenga que
erogar cantidad adicional a la que corresponda al pago de los servicios que se hayan prestado a la fecha en la
que se determine dar por terminada la relaciéon contractual.

Se realizara el pago en una sola exhibicién, una vez que el PARTICIPANTE ADJUDICADO haya concluido la
entrega de la totalidad de los servicios contratados.

El AREA REQUIRENTE, que para este proceso es la DIRECCION DE PREVENCION Y PROMOCION DE LA

SALUD DEL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO SERVICIOS DE SALUD JALISCO, sera la
responsable de verificar, vigilar, supervisar y dar seguimiento al cumplimiento del contrato.

Lo anterior de conformidad con los requerimientos y necesidades propias del Organismo, asi como a la
cotizacion del proveedor, misma que se consideraréd como anexo del instrumento contractual respectivo.

Segundo. - Se instruye a la Coordinacion de Adquisiciones de este Organismo para que realice las gestiones
necesarias para la formalizacion y cumplimiento del presente acuerdo, de conformidad con las competencias
establecidas en la normatividad aplicable.

Tercero. - Por conducto de la Coordinacion de Adquisiciones de este Organismo notifiquese a el PROVEEDOR
INSTITUTO DE ESPECIALISTAS PARA LA CAPACITACION E INVESTIGACION INTEGRAL S.C. el contenido
del presente acuerdo, y publiquese de conformidad con la normatividad aplicable en la materia.

Cumplase.- Asi lo resolvié el Director General del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud
Jalisco, con fundamento en articulo 10, fracciones I, VI, IX, Xl y XV de la Ley del Organismo Publico
Descentralizado “Servicios de Salud Jalisco”, a través del titular del AREA REQUIRENTE, el Director de




ACUERDO DE ADJUDICACION DIRECTA FEDERAL
No. SSJ-DGA-DRM-DADQ-008-2021
AA-914010985-E27-2021

Lic. Gildardo Flores Fregoso
Director de Recursos Materiales del O.P.D Servicio$ de
Salud Jalisco

Lic. Abraham Yasir Maciel Montoya
Coordinador de Adquisiciones del O.P.D Servicios de
Salud Jalisco

Dr. Carlos Armando Ruiz Esparza Macias
Director de Prevencion y Promocion de la Salud del
Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud
Jalisco

La presente hoja de firmas pertenece al acuerdo de Adjudicacion Directa No. SSJ-DGA-DRM-DADQ-008-2021
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